
 

Konzumní zralost:   začátek až polovina července 

Sklizeň:   začátek až polovina července 

Tvar plodu:   dlouhý hrozen, střední až velké mírně zploštělé bobule 

Barva plodu:   lesklá běložlutá 

Dužnina:   sladkokyselá, šťavnatá, aromatická, tužší 

Středně raná odrůda bílého rybízu vyšlechtěná roku 1977 na Slovensku jako kříženec odrůd 

Heinemannův pozdní a Red Lake. Odrůda Primus není náročná na stanoviště, nevhodné jsou 

pouze suché nebo naopak zamokřené stanoviště. Vyžaduje vzdušnou a propustnou půdu. Má 

středně bujný růst a střední hustotu větvení. Běložluté lesklé plody dozrávají začátkem až v 

polovině července. Hrozen je dlouhý se středními až velkými mírně zploštělými bobulemi. 

Dužnina je sladkokyselá, šťavnatá, aromatická, tužší. Odrůda Primus se vyznačuje velkou a 

pravidelnou plodností. Hodí se k přímé konzumaci i následnému zpracování. Odolnost proti 

padlí angreštovému a napadení antraknózou je střední, proti napadení rzí vejmutkovou vysoká. 

Výsadba: Sazenice vysazujeme na podzim nebo na jaře do dobře připravené půdy. V případě 

vysazování kontejnerovaných sazenic je termín libovolný. Vždy je potřeba zajistit dostatek 

vláhy. Balové rostliny vyjmeme ze sáčku, vytřepeme zeminu a sazenici namočíme přes noc do 

vody. Vzdálenost rostlin pokud jsou ve formě keře sadíme 1,5 m od sebe, pokud se jedná o 

pěstování na kmínku vysazujeme rostliny s oporou ve vzdálenosti 1 - 1,2 m. 

Řez: Po výsadbě je nutné zastřihnout výhony na 2 - 3 očka, v dalších letech odstraňujeme kolmé 

výhony a udržujeme otevřený tvar keře nebo koruny. 

Ochrana: Padlí angreštové - používají se sirnaté přípravky nebo přípravek Discus v době 

tvorby plůdku. Rostliny je důležité v dalších letech po výsadbě přihnojovat plným hnojivem na 

začátku vegetace (Cererit). 

 


